douter que l'avantage des troupes réglées et les immenses ser

vices qu'elles avaient rendus à ses prédécesseurs , n'aient suggéré

à Charles Vll la sage et féconde institution de l'armée permanente.

C'est dans ces résultats que réside le véritable intérêt de l'histoire

des routiers; c’est en les méditant qu'on pardonne aisément à

Philippe Auguste les impositions excessives qu'il fut obligé de

lever pour l'entretien de ses nouvelles troupes , et qu'on oublie

les atrocités dont se souillèrent trop longtemps les bandes indis

ciplinées qui fournirent les éléments de ces compagnies régu

fières.

n. GÉRAUD.

——-— «——-—_rOO0.ù———-———
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PIÈCES JUSTIFICATIVES.

DONATION n: IBBCADIBB A L'ABBAYE m; cAooulu (t).

(l0 mars 1195.)

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Merchaderiua,

domini Richardi illustris et gloriosi regis Anglie, duels Normaunie et

Aquitanle, comitis Andegavorum et Pictavensium, famulus, cum in

castris ejusdem domini regis tam fideliter quam strenue militarem, et a

voluntate illius non discordarer, et que precipiebat impleudo propera

rem , et 0b hoc tanlo regi acceptus eram et carus , et eram dux exercitus

ejus ; nobili viro Ademaro de Buinaco, siue fructu ventris qui succederet

de medio facto (2), totam terram et omnia quecumqueillius jurisdic

tionis sive potestatis erant, quando diem clausit extremum, mihi et

meis perpetuo et hereditario jure posaidendum regali munificentia dedit,

et heredem illius auctoritate regia constituit. Cujus donationis adepta

plenitudine potestatis , apud castrum de Begaroca in flumine Dordouie,

exceptis adjulariis (3) rusticorum circummanentium, [et] propriis sump

tibus aliunde cougregatis ad capiendos pisces, regulam que vulgo pais

seria vocatur fieri precipi. Qua per diuturnos labores et maximis ex

peusis deducta ad calcem, inspirante Deo, complacuit mihi et approbavi

quod esset justum et utile , tam pro salute mea et meorum, quam pro

ejusdem venerabilis viri Ademari de Bainaco suorumque animabus, [et]

(1) Une oopiede cette pièce, prise par l’abbé de lapine d’après l'original qu’il avait

vu aux archives de Cadouimestœnservée à la Bibliothèque royalmdans les papiers mss.

laissés parœ savant. D. Brial a1 a imprimé un fragment dans le dix-huitième volume

du Recueil des historiens deFrance (p. 710,n. e). Enreproduisant la pièce tout entière,

nous faisons disparaître quelques fautes qui a’étaient glissées dans la partie déjà

imprimée.

(2) Forte suhlalo.

(3) I-‘. acceplis adjuloriis.
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continuo facienda memoria , quo mihi divinitus bonus finis daretur, ut

venerabilibus in Christo fratribus domus Cadunensis tota decima ejus

dem paisserie irrevocabili largitione donaretur et sine tarditatis et cupi

ditatis obstaculo reddatur. ltaque inimicus meus et Dei omnipotentis

sit , ac indlgnus celo et terra judicetur quisquis, in posterum existens,

hoc eisdem fratribus auferre temtaverit, vel qui fraudem de ipsa decima

fecerit, vel qui aliquam difficultatem attulerit quominus eorum que sue

sortis fuerint compotes fiant. Sed omnes pisces, quandocumque vel

quoquo modo in eadem paischeria capientur, ad numerum transeant,

et decima piscium eisdem predictis fratribus , vel eorum procuratori

quem ipsi fratres hujus rei gratia fidelem sibi fore decreverint , gratis

et sine aliquo sumptu et gravamine ipsorum fratrum, ad suam [piscium

predict]orum (1) voluntatem faciendam , reddantur. Placu[it igitur

nobis ut qu] icquid idem dominus Ademarus de Bainac, eidem predicte

domui [Cadunensi], in qua tumulatus esse cum sna progenie dignoscitur,

pro sua suorumque salute , de terris vel redditibus , sive de aquis vel de

nemoribus suis dederat slve concesserat, ratum haheatur et firmum , et

paciflce absque ulla contradictione , perpetuo ea domus ipsa possideat

et inconvulsa conservet. Ut igitur hujus donationis, concessionis simul

et protectionis mee pagina majorem obtineat firmitatem , omnibus

fidelibus et amicis et servientibus meis hec observanda preeipio, et

omnis qui eam infringet, et domum vel fratres Cadunenses in aliquo

molestare vel gravare et minuere presumpserit, inter inimicos meos

noverit se computandum , et potius penam poterit a me sperare quam

premium. Quapropter hoc, teste me ipso, apud sanctum Macharium ,

sigilli proprii auctoritate muniri feci et roborari. TestibusG. predicto (2)

abbate, et Petro de Magnanico, Pontio Amenei, fratre uxoris mee,

Arnaldo Guascone, Ugone Bertrandi , Raimundo W. burgense , Vl idus

martii , lunæ xvn , anno MCXCIV incarnati Verbi.

(1) Ce passage et deux autres dont nous proposons ci-dessous ls restitution entre

crochets, étaient illisibles dans l'original.

(2) Il n'en a pas été question dans l'acte.
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Il.

vinum un Ln noi SAINT Louis D'UN HOMMAGE LIGB un‘: A rmmrn

AUGUSTE un nuuum m: GOUIDON (l).

(Décembre nam

Ludovicus, Dei gratia francorum rex. Noverint universi presentes

pariter et futuri quod, nos litteras inciite reeordationis regis Philippi,

avi nostri, vidimus in hec verba.

(Septembre mii .)

Phiiippus , Dei gratia Prancorum rex, universis ad quos littera iste

pervenerint, salutem Noveritis quod, dilectus et fidelis nosterBertrannus

de Gordonio , fecit nobis homagium ligium contru omnes homines. Nos

autem el creantavimus quod neque ipsum neque ea de quibus fecit no

bis homagium in aliam manum mittemus, preterquam in nostram vel

in manum filii nostri. Et nos volumus quod idem Bertrannus habeatet

teneat omnia jura sua de quibus ipse est tenens, quamdiu ipse sustinen

poterit rectum curie nostre. Actum in civitate Ebroicensi, anno Domini

MccxP, mense septembri.

In cujus rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi

aiglllum. natum apud Nogentum, anno Domirri millesimo ducentesimo

quinquagesimo sexto, mense decembri.

Au mois de mars iiim au moment où Louis VIII partait

pourle Midi de laFrance à la tète d'une armée, Bertrand de Gour

don lui adressa la lettre suivante z

lllustrissimo domino suo Ludovico, Dei gratia regi Francorum,

B. de Gordonio salutem et ipsius dominium observare. Ego Bernar

(I) Les copies de ces acies ont été prises dans le Trésor des Chartes.
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dus (t) de Gordonlo, recognosco domlnium et homagium vobls vestris

que successoribus super personam meam castraque mea , villas meas et

super omnia que possideo vestre proprie voluntati. Denique homagium

prestiti domino meo Philippe, bone memorie, patri vestro, qui mihl

promisit et concessit me semper et immediate sub potestate regia reten

turum. Unde majestatem vestram suppliciter exoro quatenus istud

vestre dignemiui memorie commendari. Datum apud Gordonium, mense

mardi, anno Verbi incarnati nccxxv (1226).

Enfin, en 1227, Bertrand de Gordon obtint du roi saint

Louis des lettres semblables à celles que Philippe Auguste lui

avait fait expédier en 1211, et que nous venons de rapporter

d'après le vidimus de 1256.

(1) c'est une faute du copiste. Le sœau de la lettre, dont la légende est en partie

conservée, porte très-lisiblement sigîllum Berl-randi . . .

NOTICE

D'UN MYSTÈRE

PAR PERSONNAGES

REPRÉSENTÉ A TROYES

VERS LA FIN DU XV‘ SIÈCLE.

‘Oaoœ

Si le quinzième siècle ne fut point , ainsi qu'on l'a dit tant

de fois à tort , la date précise d'une renaissance pour une a fa

culté... qui n'a jamais cessé d'exister et de se produire (1), n on

ne peut nier qu'il n'ait été l'époque d'une véritable rénovation